
 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

Bergamo, 1 febbraio 2023 

Prot.  2699/23 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. “VEICOLI IN NOLEGGIO - Edizione 

2” - Lotto 3 “VEICOLI COMMERCIALI - CIG: 914075125A" PER LA FORNITURA MEDIANTE SERVIZIO DI 

NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI N. 12 VEICOLI ELETTRICI DESTINATI AL 

PERSONALE UNIACQUE SPA. CIG DERIVATO: 9647736B99 

Premesso: 

- che il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi, forniture e lavori”, approvato con 
Delibera del CdA del 25/06/2021 prevede all’art. 29 la possibilità di stipulare contratti tramite 
piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;  
 

Richiamata  

- la RDA N. 4122000844 del 11.11.2022 con allegate le schede tecniche e le caratteristiche del 
contratto (durata, km, optional), con la quale si richiede il noleggio di n. 12 veicoli da destinare 
al personale Uniacque per consentire a quest’ultimo l’accesso continuativo e in sicurezza agli 
impianti in gestione del servizio idrico integrato, così da garantire un servizio di pronto intervento 
h 24 per 365 giorni l’anno; 

 

Considerato che  

- Uniacque Spa in data 1.10.2021 ha indetto procedura negoziata telematica per “affidamento 
del servizio di noleggio a lungo termine di nr. 8 autoveicoli aziendali – CIG: 8918937BA3” 
aggiudicata in data 19.11.2021 che, nonostante l’indicazione dei tempi di consegna al 
15.10.2022 ad oggi non risultano rispettati in quanto i veicoli non sono nella disponibilità 

dell’operatore economico e che tale difficoltà di consegna in tempi stretti risulta essere 
generalizzata nel mercato anche a causa della congiuntura politica ed economica, venutasi 
progressivamente ad aggravare;  
 
Verificato che 

- Consip in data 23.03.2022 ha indetto “Procedura aperta per la conclusione di un Accordo 

Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente- edizione 2” 
che risulta aggiudicata in via definitiva in data 14.09.2022; 

- tra le varie tipologie di autovetture e di contratti di cui al Lotto 3 “Veicoli commerciali - CIG: 
914075125A” del suddetto Accordo Quadro, è disponibile il seguente veicolo, con le seguenti 
caratteristiche, che ben si adatta a soddisfare le sopra riportate esigenze della società in 

relazione all’utilizzo degli autoveicoli in oggetto, e che i prezzi e le condizioni contrattuali 
stabilite nel suddetto AQ risultano economicamente convenienti per la società;  

Riferimento Consip  
Lotto 3. Scheda 3.8 - MULTIFUNZIONE TRASPORTO MERCI - FULL 

ELECTRIC 

Modello Peugeot E –Partner Motore Elettrico 136 CV pacco batteria 50Kw 

L1 PRO 

Alimentazione  Elettrica 

Durata Noleggio 48 mesi 



 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

Percorrenza totale 60.000 km 

Canone mensile base Euro 366,58 

Copertura assicurativa senza 

franchigia R.C.A. 

Euro 20,00 

Copertura assicurativa senza 

franchigia kasko e Incendio, 

furto totale e parziale 

Euro 30,00 

Pneumatici invernali Euro 11,23 

Servizio di consegna c/o 

committente 

Euro 100,00 una tantum 

Servizio di ritiro c/o 

committente 

Euro 100,00 una tantum 

(*) Non sono compresi nel canone gli allestimenti tecnici personalizzati dei veicoli. 

 
- rilevato altresì che l’Accordo Quadro sopra richiamato prevede: 

• Offerta di autoveicoli a trazione elettrica 100% 
• Conformità ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare (DM 17 giugno 2022); 

- ritenuto, pertanto, opportuno aderire all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio – Edizione 2” – 
Lotto 3 – Veicoli commerciali “MULTIFUNZIONE TRASPORTO MERCI, per la fornitura di n. 12 
autoveicoli a noleggio Peugeot e-Partner 136Cv pacco batteria 50Kw L1 PRO, con 
alimentazione full electric, “tipologia contrattuale di 48 mesi per 60.000 km” con i seguenti servizi 
accessori: 1) Pneumatici invernali; 2) Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o 
parziale senza franchigia; 3) Copertura assicurativa RCA senza franchigia; 4) servizio di 

consegna e ritiro a domicilio;  

- visto il paragrafo 5.2 della Guida all’Accordo Quadro che dispone che “Le Amministrazioni 
individueranno il Fornitore destinatario dell’Ordinativo di Fornitura, tra quelli aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro, attraverso l’utilizzo di uno strumento denominato Configuratore”; 

- preso atto che, attraverso l’utilizzo del citato strumento Configuratore, reso disponibile sul sito 
www.acquistoinretepa.it, destinatario dell’Ordinativo della fornitura individuato è Ald 
Automotive Italia srl, con sede in Viale Luca Gaurico, 187, 00143 Roma 
come risulta dalla documentazione in atti; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016, Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato) con l’art. 1 commi 496/497 ha esteso a tutte le 
stazioni appaltanti la facoltà di ricorrere alle convenzioni e agli AQ di Consip per determinate 
categorie merceologiche, quali quella in esame;  

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso: 



 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

DETERMINA 

1) di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di aderire, per le motivazioni suesposte, all’Accordo Quadro di Consip SpA denominato 
“Veicoli in noleggio 2” “Lotto 3 - Veicoli commerciali - CIG: 914075125A” per la fornitura 
a noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr. 12 (dodici) veicoli aventi le 
caratteristiche sopra elencate, Peugeot E –Partner Motore Elettrico 136 CV mediante 

noleggio 48 mesi, percorrenza 60.000km; 

3) conseguentemente di stipulare con la società ALD Automotive Italia S.r.l., con sede 
legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187, P. IVA 01924961004, (aggiudicataria) un 
contratto di noleggio a lungo termine senza conducente della durata di 48 mesi, con 

percorrenza totale di 60.000 km al canone base mensile per nr. 12 autoveicoli, di Euro 
366,58 cadauno oltre IVA di legge, oltre ad € 20,00 per Rca (senza franchigia) e 
conducente, responsabilità civile dei trasportati, € 30,00 per polizza Kasko, furto e 
incendio (senza franchigia) nonché, cambio pneumatici invernali € 11,23, contributo 
consegna e ritiro a domicilio euro 200,00, così per un importo complessivo di Euro 

248.818,56; 

4) di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara derivato n. 9647736B99. 

 
Firmato digitalmente.  
 
Per UniAcque S.p.A. 

 
Ing. Stefano Sebastio 

Responsabile del procedimento 
 
 
 
Visto  

L’Amministratore Delegato 

Pierangelo Bertocchi 


		2023-02-08T16:16:37+0000
	SEBASTIO STEFANO


		2023-02-09T11:05:38+0000
	Pier Angelo Bertocchi




